Дело № 5-31-187/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2017 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым, в отношении

Белинского С.Ф., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ст.8.39 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата> в <время>, Белинский С.Ф., на автомобиле FORD FUSION, государственный регистрационный знак < >, собственником которого он является, осуществил проезд и стоянку по территории памятника природы регионального значения «Гора Ак-Кая» (координаты места выявления: широта < >, долгота < >), включенного в природоохранную зону Природного парка регионального значения «Белая скала», чем нарушила  пп.1 п. 4.5 раздела 4 Положения о природном парке «Белая скала», утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым от 21.06.2016 № 269, ст. 21 Федерального закона от 14.03.1995 № 33 - ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», ст. 59 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Белинскому С.Ф.  были разъяснены и понятны, отводов, заявлений, ходатайств он не заявил, указал, что в услугах переводчика и защитника не нуждается, просил не вызывать и не опрашивать в качестве свидетеля государственного инспектора, составившего протокол об административной ответственности.

Белинский С.Ф. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил проезд и стоянку на автомобиле FORD FUSION, государственный регистрационный знак < >, по территории памятника природы регионального значения «Гора Ак-Кая» в соответствие с указанными в протоколе обстоятельствами, пояснил, что дорога, по которой он проезжал, была накатана, на пути следования были размещены информационные знаки, указывающие на нахождение на территории природного парка «Белая Скала» и памятника природы «Гора Ак-Кая», но никаких знаков, запрещающих въезд и проезд по территории, шлагбаумов  установлено не было, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 и ч.2 ст.58 Федерального закона от 10.01.2002 № 7 ФЗ «Об охране окружающей среды» природные объекты, имеющие особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение, находятся под охраной. Для охраны таких природных объектов устанавливается особый правовой режим, в том числе создаются особо охраняемые природные территории. Порядок создания и функционирования особо охраняемых природных территорий регулируется законодательством об особо охраняемых природных территориях.

В силу ч.2 ст. 59 указанного Федерального закона запрещается хозяйственная и иная деятельность, оказывающая негативное воздействие на окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение и находящихся под особой охраной.

Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 14.03.1995г. № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» природные парки являются природоохранными рекреационными учреждениями, находящимися в ведении субъектов Российской Федерации, территории (акватории) которых включают в себя природные комплексы и объекты, имеющие значительную экологическую и эстетическую ценность, и предназначены для использования в природоохранных, просветительских и рекреационных целях.

На территориях природных парков устанавливаются различные режимы особой охраны и использования в зависимости от экологической и рекреационной ценности природных участков.

Исходя из этого на территориях природных парков могут быть выделены природоохранные, рекреационные, агрохозяйственные и иные функциональные зоны, включая зоны охраны историко-культурных комплексов и объектов.

На территориях природных парков запрещается деятельность, влекущая за собой изменение исторически сложившегося природного ландшафта, снижение или уничтожение экологических, эстетических и рекреационных качеств природных парков, нарушение режима содержания памятников истории и культуры.

В границах природных парков могут быть запрещены или ограничены виды деятельности, влекущие за собой снижение экологической, эстетической, культурной и рекреационной ценности их территорий.

Конкретные особенности, зонирование и режим каждого природного парка определяются положением об этом природном парке, утверждаемым органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области охраны окружающей среды и соответствующими органами местного самоуправления (ст.21 Федерального закона от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»).

Распоряжением Совета министров Республики Крым от 05.02.2015г. № 69-р утвержден Перечень особо охраняемых природных территорий регионального значения Республики Крым, к которым отнесен Природный парк «Белая скала» (2256 га).

Границы, задачи, режим особой охраны территории, организация охраны природного парка «Белая скала» закреплены Положением о природном парке «Белая скала», утвержденным Постановлением Совета министров Республики Крым от 21.06.2016 № 269.

Согласно пп.14 п.4.3 Положения о природном парке «Белая скала» на всей территории Природного парка запрещается проезд вне установленных автомобильных маршрутов всех видов механизированного транспорта (за исключением транспорта государственных природоохранных и других уполномоченных органов, аварийно-спасательных формирований).
Пунктом 4.5 Положения о природном парке «Белая скала» определено, что в природоохранную зону включен памятник природы регионального значения "Гора Ак-Кая" площадью 30 га, на территории которого режим особой охраны устанавливается в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 15 февраля 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях".

В природоохранной зоне Природного парка запрещается:

1) проезд и стоянка всех видов механизированного транспорта (кроме случаев, связанных с проведением инспекторских, противопожарных и аварийно-спасательных мероприятий);

2) организация мест массового отдыха населения и проведение мероприятий, следствием которых является увеличение рекреационных нагрузок на природные экосистемы;

3) иные виды деятельности, противоречащие целевому назначению этой зоны или нарушающие естественное развитие процессов и явлений и создающие угрозу вредного влияния на ее природные комплексы и объекты.

Нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ.

Вина Белинского С.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ, помимо личного признания, объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Белинским С.Ф.  административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39 КоАП РФ; актом рейдового обследования б/н от <дата> с фототаблицей; видеозаписью, на которой зафиксировано стоянка автомобиля FORD FUSION, государственный регистрационный знак < >, под управлением Белинского С.Ф., на территории  памятника природы регионального значения "Гора Ак-Кая".

Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Доводы Белинского С.Ф., что дорога по которой он въехал на особо охраняемую природную территорию была накатана и отсутствовала  информация о запрете въезда на территорию, не свидетельствует об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Белинского С.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.39 КоАП РФ – нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Белинского С.Ф., является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Оснований для освобождения Белинского С.Ф. от административной ответственности в связи с малозначительностью инкриминированного ему административного правонарушения, мировой судья не усматривает.

Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях. В соответствии с разъяснением, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу частей 2 и 3 ст. 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.

Кроме того, состав правонарушения, квалифицируемого по ст. 8.39 КоАП РФ, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении заявителя к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что нарушение Белинским С.Ф. административного законодательства, выразившееся в нарушение правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях природных парков и на иных особо охраняемых природных территориях, нельзя признать малозначительным административным правонарушением.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который является пенсионером, его имущественного и семейного положения, всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить минимальное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ст.8.39 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Из материалов дела следует, что автомобиль FORD FUSION, государственный регистрационный знак < >, принадлежит Белинскому С.Ф.
С учётом конкретных обстоятельств настоящего дела, назначение Белинскому С.Ф. административного наказания в виде конфискации орудия совершения административного правонарушения, а именно транспортного средства FORD FUSION, государственный регистрационный знак < >, мировой судья считает нецелесообразным.

На основании  изложенного, ст.8.39 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Белинского С.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.8.39 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере трёх тысяч рублей.

Вещественное доказательство по делу: автомобиль FORD FUSION, государственный регистрационный знак < >, - считать переданным по принадлежности Белинскому С.Ф.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма), наименование банка: Отделение по Республике Крым, БИК банка: 043510001, счет 401018100335100010001, ИНН Минприроды Крыма: 9102001017, КПП Минприроды Крыма: 910201001, КБК 82011625020010000140, ОКТМО 35607000.

Разъяснить Белинскому С.Ф., что в соответствие с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья:                                      Г.Н. Шувалова